
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL                  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 413 /20191 

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţie “Amenajare loc de joacă, localitatea Pestișu Mare, municipiului 

Hunedoara, județul Hunedoara“ 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, 
 Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 491/20.12.2019, Referatul de aprobare nr. 
90908/20.12.2019 al Primarului municipiului Hunedoara referitor la aprobarea Studiului de 
Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie “Amenajare loc 
de joacă, localitatea Pestișu Mare, municipiului Hunedoara, județul Hunedoara“, precum 
și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 90912/20.12.2019; 
          Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91668/30.12.2019, 
al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91721/30.12.2019, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură  nr. 91888/30.12.2019, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 91748/30.12.2019, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
91799/30.12.2019; 

În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, 
cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. - Aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiție “Amenajare loc 
de joacă, localitatea Pestișu Mare, municipiului Hunedoara, județul Hunedoara“, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. – Aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 
“Amenajare loc de joacă, localitatea Pestișu Mare, municipiului Hunedoara, județul 
Hunedoara“, după cum urmează: 

 
1. Valoarea totală a investiţiei: 220.427,74 lei (excl. TVA), respectiv 261.930,20 lei (incl. TVA)    

               din care C+M          -       74.464,00 lei (excl. TVA), respectiv   88.612,16 lei (incl. TVA)  

 

2. Durata de realizare a investiției   -  6 luni 

 

3. Capacități :  suprafață loc joacă: 380  mp 

                        echipamente de joacă: 17 buc. 

 

                                            
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  16 voturi “pentru“,  art. 1-4  vot liber exprimat  16 voturi “pentru“ ; 
Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută   



 

Art. 3.  - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 
în termenul prevăzut de lege. 

 
 Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Serviciului Administraţie publică locală, Biroului urbanism, Biroului 
investiţii, Biroului încasări și inventar, Direcției Economice, Direcției tehnice, Serviciului 
Achiziţii Publice, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, 
Biroului Comunicare, promovare imagine. 
 
 

Hunedoara, la 30.12.2019 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
MARIA  BĂLOIU 

 
 
 

     CONTRASEMNEAZĂ 
       SECRETAR GENERAL,                                                                                                

                                                           Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


